
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Adolygiad Teilwredig o Lyfrgell Genedlaethol Cymru 

(09.30-10.15) 

 (Tudalennau 1 - 16)  

Pedr ap Llywd, Prif Weithredwr a Llyfrgellydd Cenedlaethol, Llyfrgell 

Genedlaethol Cymru 

David Michael, Dirprwy Brif Weithredwr, Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

 

Egwyl  

(10.15-10.30) 

 

3 Adolygiad Teilwredig o Lyfrgell Genedlaethol Cymru 

(10.30-11.15) 

   

Dafydd Elis-Thomas AS, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, 

Llywodraeth Cymru 

Steffan Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(11.15-11.30) 

 

4 Cymorth ar gyfer y cyfryngau newyddion 

(11.30-12.30) 

 (Tudalennau 17 - 27)  

Rachel Howells 

Emma Meese, Ysgol Newyddiaduraeth, y Cyfryngau ac Astudiaethau 

Diwylliannol, Prifysgol Caerdydd  

Karen Wahl-Jorgensen, Ysgol Newyddiaduraeth, y Cyfryngau ac Astudiaethau 

Diwylliannol, Prifysgol Caerdydd 

Ifan Morgan Jones, Ysgol Cerddoriaeth a'r Cyfryngau, Prifysgol Bangor 

Nick Powell, Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr 

 

5 Papur(au) i’w nodi 

   

5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar effaith yr achosion COVID-19 

ar y Diwydiannau Creadigol 

 (Tudalennau 28 - 32)  

5.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar effaith argyfwng COVID-19 

ar newyddiaduraeth a'r cyfryngau lleol 

 (Tudalennau 33 - 38)  

5.3 Gohebiaeth gyda Llywodraeth Cymru ar addysgu cerddoriaeth 

 (Tudalennau 39 - 45)  

5.4 Llythyr gan yr FDA ar gyllid ar gyfer Amgueddfa Cymru a Llyfrgell 

Genedlaethol Cymru 

 (Tudalennau 46 - 47)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   



 

 

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12.30-12.40)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 

 

1 
 

Ymateb ysgrifenedig Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg 
a Chyfathrebu o’r enw Effaith yr Achosion COVID-19 ar y Diwydiannau Creadigol  
 

 
Mae Llywodraeth Cymru’n croesawu canfyddiadau’r adroddiad ac yn cynnig yr ymatebion 
canlynol i’r naw argymhelliad a wnaed ynddo.  
 
Argymhelliad 1 
 
Dylai Llywodraeth Cymru fynd ati ar frys i nodi sut y bydd yn blaenoriaethu’r cyllid 
ychwanegol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth y DU. Dylai Llywodraeth Cymru hefyd 
ymrwymo i wario’r £59 miliwn cyfan ar y celfyddydau, diwylliant a threftadaeth.  
 
Ymateb: Derbyn  
 
Ar 30 Gorffennaf 2020, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru Gronfa Adferiad Diwylliannol 
gwerth £53 miliwn i helpu i gefnogi a chynnal y sector yn sgil yr heriau a wynebwyd 
oherwydd pandemig y Covid-19.  Bwriad y gronfa yw darparu cymorth hanfodol i theatrau, 
mannau cynnal cerddoriaeth, safleoedd treftadaeth, amgueddfeydd, orielau, digwyddiadau 
a gwyliau a sinemâu annibynnol sydd i gyd wedi gweld colledion difrifol yn eu refeniw 
oherwydd y pandemig. Bydd yr arian yn helpu sefydliadau ac unigolion yn y sector.  
 
Mae tair elfen i’r gefnogaeth sy’n ategu ei gilydd: cyllid, i ddiogelu sefydliadau cynaliadwy a 
chymaint o swyddi yn y sector diwylliant â phosibl; contract diwylliannol i ddefnyddio’r arian i 
sbarduno gweddnewidiad ac i gefnogi ffyrdd newydd o weithio; a map ar gyfer ailagor, i 
sicrhau bod y gefnogaeth yn helpu’r sector i ailagor yn ddiogel cyn gynted â phosibl.  
 
Caiff yr arian ei ddarparu trwy dri chyfrwng:  

• Arian gan Lywodraeth Cymru i gefnogi sefydliadau; 

[...]
in cynlluniau gweithredu is-sectorol.  
  
Goblygiadau ariannol: Nid oes goblygiadau ariannol. 
 
 
Yr Arglwydd Elis-Thomas AS 
Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  
 
 

Tudalen y pecyn 32



 
 
 
Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, y 
Gymraeg a Chyfathrebu sy'n dwyn y teitl, Effaith Argyfwng COVID-19 ar Newyddiaduraeth 
a'r Cyfryngau Lleol 
 

 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu canfyddiadau'r adroddiad ac yn cynnig yr ymateb 
canlynol i'r naw argymhelliad a geir ynddo. 
 
Argymhelliad 1 
 
Dylai Llywodraeth Cymru annog Ofcom i sicrhau bod darlledwyr yn cynnal cywirdeb a 
didueddrwydd drwy adrodd ar bob un o bedair gwlad y DU yn gyfartal, fel mater o drefn, ond 
yn enwedig mewn perthynas ag iechyd y cyhoedd.  
 
Ymateb: Derbyn 
 
Rydym yn cydnabod pwysigrwydd hanfodol adroddiadau cywir a diduedd yng Nghymru, yn 
enwedig yn sgil pandemig COVID-19 pan fo'n hanfodol bod pobl yn gallu cael y wybodaeth 
ddiweddaraf am y mesurau a gyflwynwyd gan y llywodraeth er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd 
a chyfyngu ar ledaeniad y feirws. Mae ein darlledwyr yn chwarae rôl hollbwysig yn hyn o beth, 
gan roi gwybodaeth i bobl ledled Cymru a darparu diweddariadau rheolaidd ar y ffordd y mae'r 
mesurau hyn yn cael eu rhoi ar waith mewn cymunedau.  
 
Er nad oes gennym unrhyw reolaeth reoleiddiol dros yr hyn a ddarlledir gan ddarlledwyr, 
oherwydd natur annatganoledig darlledu gyda'r BBC yn annibynnol ar y llywodraeth, mae 
Gweinidogion Cymru a swyddogion yn cynnal cyfarfodydd rheolaidd â darlledwyr 
gwasanaethau cyhoeddus. Mae'r gweithgarwch ymgysylltu hwn wedi parhau drwy gydol 
argyfwng COVID-19.  
 
Mae'r broses o ddarparu gwybodaeth am sefyllfa COVID-19 a'r mesurau a gyflwynwyd i 
gyfyngu ar ledaeniad y feirws yn un gymhleth ac, weithiau, yn ddryslyd. Nid yw'r llefarwyr ar 
ran Llywodraeth y DU bob amser yn nodi'n glir mai dim ond i Loegr yn unig y mae ei 
phenderfyniadau yn gymwys. Rydym yn gweithio'n agos gydag Ofcom yng N
[...]
styried cyfleoedd i gydweithio â rhanddeiliaid allweddol fel 
Clwstwr, Prifysgolion, sefydliadau newyddion perthnasol a rhanddeiliaid yng Nghymru er mwyn 
annog arloesedd a newydd-ddyfodiaid i’r sector newyddiaduraeth, newyddion a hyperleol.  
 
Mae arloesedd ym maes newyddion a newyddiaduraeth yn agwedd allweddol ar y prosiect 
Clwstwr sy’n cael ei gyflenwi yn Ninas-Ranbarth Caerdydd rhwng 2018 a 2023. Nod y prosiect, 
sy’n derbyn arian cyfatebol gan Cymru Greadigol, yw pennu a chefnogi datblygiadau newydd o 
fewn y sector, ac mae wedi cyllido nifer o brosiectau ar draws Cymru.  
 
Byddwn hefyd yn ystyried sut y gallwn ddefnyddio ymyriadau o ran sgiliau i gefnogi’r gwaith 
yma, fel rhaglen Gyrfaoedd Creadigol Cymru a gyllidir gan Cymru Greadigol sy’n anelu at 
helpu i hysbysu pobl ifanc a newydd-ddyfodiaid ynghylch holl ystod y swyddi sy’n bodoli o fewn 
y Diwydiannau Creadigol.  
 
Mae cymorth cyffredinol hefyd ar gael ac mae Llywodraeth Cymru yn mynd ati i gefnogi 
entrepreneuriaeth drwy bolisïau a rhaglenni sy’n anelu at annog creu a thyfu microfusnesau a 
BBaChau a'u datblygu'n gynaliadwy. Mae Llywodraeth Cymru yn parhau i gynnig cyngor a 
chymorth penodol i fusnesau newydd drwy Busnes Cymru a Busnes Cymdeithasol Cymru, yn 
ychwanegol at gymorth ariannol a all fod ar gael, megis Benthyciadau Dechrau Busnes. 
 
Goblygiadau ariannol: Dim goblygiadau ariannol ychwanegol. 
 

 

 

 
Yr Arglwydd Elis-Thomas AS 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 38



 

        

      

 

Dyddiad | Date: 9 Hydref 2020 

Pwnc | Subject:  Addysg Cerddoriaeth 

 

Annwyl Kirsty, 

Yng nghyfarfod Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu ar 1 Hydref, trafododd yr 
aelodau y llythyr ynghylch addysg cerddoriaeth a anfonwyd atoch ar y cyd gan Dŷ Cerdd, 
Music Mark, Anthem, a Choleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru. 

Mae'r llythyr yn nodi pryderon bod darpariaeth gwasanaeth cerddoriaeth wedi cael ei 
herydu dros blynyddoedd law
[...]
/ymarfer-perfformio-chymryd-rhan-yn-y-celfyddydau-perfformio-canllawiau-ar-gyfer-dychwelyd-yn-0


 

Mae'r llythyr, a ysgrifennwyd yr wythnos ar ôl cyhoeddi'r canllawiau, yn nodi ei bod yn 
hanfodol creu canllawiau clir i egluro sut y gall addysg cerddoriaeth ailddechrau yng 
Nghymru yn ystod y pandemig parhaus. Mae'n ymddangos y byddai rhanddeiliaid yn 
gwerthfawrogi mwy o fanylion am ba weithgareddau a ganiateir mewn ysgolion a chartrefi. 
A allwch roi gwybod i ni a ydych yn bwriadu cyhoeddi canllawiau clir a phenodol ynghylch 
darparu addysg cerddoriaeth mewn ysgolion a chartrefi? 

Yn gywir, 

 
Helen Mary Jones 

Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Tudalen y pecyn 40



Kirsty Williams AS/MS 
Y Gweinidog Addysg  
Minister for Education  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Helen Mary Jones AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu Committee 
Senedd Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 
 

3 Tachwedd 2020 
 
Annwyl  Helen 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Hydref, sy’n tynnu sylw at nifer o bryderon ynghylch 
addysg cerddoriaeth, yn enwedig yng nghyd-destun llythyr diweddar ar y cyd gan Tŷ Cerdd, 
Music Mark, Anthem a Choleg Brenhinol Cerdd a Drama Cymru.   
 
Cyn cychwyn, hoffwn bwysleisio fy mod yn benderfynol o gefnogi addysg cerddoriaeth a 
rhoi’r gallu i ysgolion barhau i gynnig y ddarpariaeth, sy’n rhan bwysig a chyfoethog o’n 
diwylliant a’n treftadaeth. H
[...]
elliad hwn yn cael ei weithredu – Mae CCIC yn monitro cyfansoddiad 
ensembles.   
 
Argymhelliad 15  
Rydym yn argymell bod Ysgrifennydd y Cabinet yn cymryd camau i sicrhau bod mwy o 
eglurder o ddiben rhwng y Gronfa Waddol a Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru yn 

Tudalen y pecyn 44

https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2019-04/adroddiad-y-grwp-gorchwyl-a-gorffen-ar-wasanaethau-cerddoriaeth-yng-nghymru-adroddiad-cynnydd-terfynol.pdf


y cyllid elusennol y maent yn ei geisio er mwyn osgoi dyblygu ymdrech ac i annog 
cydweithio rhyngddynt. 
 
Mae’r argymhelliad hwn yn cael ei weithredu. Mae Anthem (y Gronfa Waddol) a CCIC yn cyd-
fynd a’i gilydd ac nid ydynt yn enghraifft o ddyblygu. 
 
Argymhelliad 16  
Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn monitro’r cyllid sydd ar gael i’r Gwaddol 
Cenedlaethol ac yn ystyried cyfraniadau cyfalaf ychwanegol os bydd angen. 
 
Mae’r argymhelliad hwn yn cael ei weithredu. Mae Llywodraeth Cymru yn monitro’r cyllid sydd 
ar gael i’r Gronfa Waddol. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 45



 
                                            

                   

Drwy E-bost                                                                               6 Tachwedd 2020 

                                                                                                

Annwyl Helen Mary Jones 

Amgueddfa Cymru a Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

Fi yw Swyddog Cenedlaethol yr undeb sy'n cynrychioli uwch reolwyr a gweithwyr 

proffesiynol yn Amgueddfa Cymru (AC) a Llyfrgell Genedlaethol Cymru (LlGC) ac 

rwy'n ysgrifennu atoch yn rhinwedd eich swydd fel Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu’r Senedd. 

Cyflwynodd FDA Cymru dystiolaeth ysgrifenedig i ymchwiliad y Pwyllgor i effaith yr 

achosion o COVID-19 ar dreftadaeth, amgueddfeydd ac archifau yng Nghymru. 

Roedd ein tystiolaeth yn dangos sut mae’r gostyngiad sylweddol mewn refeniw 

ymwelwyr – yr amcangyfrif ar hyn o bryd y
[...]
liannol 

sy’n derbyn arian cyhoeddus yng Nghymru. Mae'r ddau sefydliad yn rhan o wead 

hanes diwylliannol Cymru a rhaid eu gwarchod ar gyfer cenedlaethau'r dyfodol.  

Er y byddai un chwistrelliad ariannol i’w groesawu, ni fydd hynny’n datrys y 

problemau hirdymor a achoswyd gan ddiffygion strwythurol.  

Roedd adroddiad eich Pwyllgor ar effaith COVID-19 ar dreftadaeth, amgueddfeydd 

ac archifau yng Nghymru, yn cydnabod bod sefyllfa ariannol enbydus y ddau 

sefydliad wedi gwaethygu yn sgil y pandemig. Mae FDA Cymru eisoes wedi galw ar 

Weinidogion i weithredu argymhellion yr adroddiad. 

Mae FDA Cymru hefyd wedi galw ar Lywodraeth Cymru i unioni dros ddegawd o 

doriadau i gymorth grant, drwy gyflwyno model cyllido newydd a chynaliadwy. 

Model cyllido sy’n seiliedig ar gynnydd sylweddol mewn cymorth grant. Model 

cyllido i gefnogi diwylliant Cymru ac i ddiogelu swyddi yng Nghymru.  

Hoffwn drafod y mater hwn gyda'ch pwyllgor, a byddwn yn ddiolchgar pe gallai 

rhywun o'ch swyddfa gysylltu â mi i drefnu cyfarfod.   

Yn gywir 

                                                                   

Gareth Hills                               
Swyddog Cenedlaethol FDA Cymru 
 

                    

Tudalen y pecyn 47


	Agenda
	2 Adolygiad Teilwredig o Lyfrgell Genedlaethol Cymru
	4 Cymorth ar gyfer y cyfryngau newyddion
	5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar effaith yr achosion COVID-19 ar y Diwydiannau Creadigol
	5.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar effaith argyfwng COVID-19 ar newyddiaduraeth a'r cyfryngau lleol
	5.3 Gohebiaeth gyda Llywodraeth Cymru ar addysgu cerddoriaeth
	2020 10 09 Music education_c
	CWLC Committee - Music in Education - Cy

	5.4 Llythyr gan yr FDA ar gyllid ar gyfer Amgueddfa Cymru a Llyfrgell Genedlaethol Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 09.30 - 13.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6535 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Senedd: 

Helen Mary Jones AS (Cadeirydd dros dro) 

Mick Antoniw AS 

John Griffiths AS 

Carwyn Jones AS 

David Melding AS 

Tystion: 

Pedr ap Llwyd, Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

Ifan Morgan Jones, Prifysgol Bangor 

Emma Meese, Prifysgol Caerdydd 

Nick Powell, Undeb Cenedlaethol y Newyddiadurwyr 

Dafydd Elis-Thomas AS, Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth 

Steffan Roberts, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

David Michael,  Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Rhys Morgan (Clerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cytunodd yr aelodau pe bai Helen Mary Jones yn colli cysylltiad am unrhyw reswm yn 

ystod y cyfarfod, y byddai David Melding yn dod yn Gadeirydd dros dro nes bod Helen 

Mary Jones yn gallu ailymuno â'r cyfarfod.  

2 Adolygiad Teilwredig o Lyfrgell Genedlaethol Cymru  

Trafododd yr aelodau ganfyddiadau'r Adolygiad wedi'i Deilwra gyda'r Llyfrgellydd 

Cenedlaethol. 

3 Adolygiad Teilwredig o Lyfrgell Genedlaethol Cymru  

Trafododd yr aelodau’r Adolygiad wedi'i Deilwra gyda'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth. 

4 Cymorth ar gyfer y cyfyngau newyddion  

Clywodd yr aelodau gyflwyniadau gan y tystion a thrafod cefnogaeth ar gyfer y 

cyfryngau newyddion. 

5 Papur(au) i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar effaith yr achosion o COVID-19 ar 

y diwydiannau creadigol  

5.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad byr ar Effaith COVID-19 ar 

newyddiaduraeth a'r cyfryngau lleol  

5.3 Gohebiaeth â Llywodraeth Cymru ar ddysgu cerddoriaeth  

5.4 Eitem 5.4 Llythyr gan yr FDA ynghylch cyllid ar gyfer Amgueddfa Cymru a Llyfrgell 

Genedlaethol Cymru  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd yr Aelodau i’r cynnig. 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

Cytunodd yr aelodau i ysgrifennu at: 

 y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth gyda chrynodeb o'r 

materion sy'n wynebu'r cyfryngau newyddion, ac i ofyn am ddatganiad ar ymateb 

Llywodraeth Cymru i'r Adolygiad wedi'i Deilwra o Lyfrgell Genedlaethol Cymru; 

 y Gweinidog Addysg i ofyn am y defnydd o archifau Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

a'r Cwricwlwm newydd, ac 

 uned Penodiadau Cyhoeddus Llywodraeth Cymru, i ofyn am fanylion pellach am y 

gweithdrefnau o ran penodiadau cyhoeddus. 


